
MUNICIPIUL BUCUREȘTI      
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 1  
 
 

HHOOTTĂĂRRÂÂRREE  
pprriivviinndd  aapprroobbaarreeaa  îînncchheeiieerriiii  AAccttuulluuii  AAddiiţţiioonnaall  llaa  CCoonnvveennţţiiaa  ddee  CCoollaabboorraarree  îînncchheeiiaattăă  îînnttrree  

DDiirreeccţţiiaa  GGeenneerraallăă  ddee  AAssiisstteennţţăă  SSoocciiaallăă  şşii  PPrrootteeccţţiiaa  CCooppiilluulluuii  SSeeccttoorr  11  şşii    
AAssoocciiaaţţiiaa  SSOOSS  SSaatteellee  CCooppiiiilloorr  RRoommâânniiaa  

 
 

Văzând Expunerea de motive a Primarului sectorului 1, precum şi Raportul de 
specialitate întocmit de Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 1; 

Având în vedere Raportul Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, 
impozite şi taxe locale, al Comisiei pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii 
publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor  şi patrimoniu şi al Comisiei de sănătate 
şi protecţie socială ale Consiliului Local al Sectorului 1; 

În conformitate cu prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

Luând în considerare prevederile Hotărârii Guvernului României nr. 1434/2004 privind 
atribuţiile şi Regulamentul-cadrul de organizare şi funcţionare ale Direcţiei generale de asistenţă 
socială şi protecţia copilului, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

Ţinând seama de Hotărârea Consiliului Local Sector 1 nr. 209/27.09.2012 privind 
aprobarea colaborării Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 1 cu 
Asociaţia SOS Satele Copiilor România în domeniul serviciilor sociale; 

Văzând Convenţia de Colaborare încheiată între Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi 
Protecţia Copilului Sector 1 şi Asociaţia SOS Satele Copiilor România, înregistrată la Direcția 
Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Sector 1 sub nr. 38037/09.10.2012; 

Având în vedere solicitarea Asociaţiei SOS Satele Copiilor România, înregistrată la 
Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Sector 1 sub nr. 42696/08.11.2012; 

În temeiul prevederilor art.45, alin.(2), art.81, alin.(2), lit.n) şi ale art.115, alin.(1), lit. b) 
din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, republicată, cu modificările şi 
compeltările ulterioare, 
 

CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 1 
 
 

HOTĂRĂŞTE : 
 

Art.1.  Se aprobă încheierea Actului Adiţional la Convenţia de Colaborare încheiată între 
Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 1 şi Asociaţia SOS Satele 
Copiilor România, conform Anexei nr.1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Art.2. Se împuterniceşte Directorul General al Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi 

Protecţia Copilului Sector 1, în calitate de reprezentant legal, sau în lipsă, înlocuitorul acestuia, 
să semneze, în numele şi pe seama Direcţiei Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului 
Sector 1, Actul Adiţional la Convenţia de Colaborare. 



Art.3. Primarul sectorului 1, Secretarul sectorului 1, Direcţia Generală de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului Sectorul 1, Asociaţia SOS Satele Copiilor România şi Serviciul 
Secretariat General-Audienţe, vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
 
 
 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                        CONTRASEMNEAZĂ, 
     Ion Brad 
                                                                                                          SECRETAR 
                                                                                    Remus Alexandru Moldoveanu 
 
 
 
 
 
 
 
 Nr.:     269 
 Data:  20.12.2012 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   Anexa nr.1 
la Hotărârea Consiliului Local  

                   nr.269/20.12.2012 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,  
                 Ion Brad 

 

 

SOS Satele Copiilor România                                            Consiliul Local al Sectorului 1  
                                                                                       Direcţia Generală de Asistenţă Socială  
                                                                                                       şi Protecţia Copilului Sector 1 

Nr.______/_______________2012       Nr.______/____________________2012 

 

              
 

 

AACCTT  AADDIIŢŢIIOONNAALL  llaa    

CCOONNVVEENNŢŢIIAA  DDEE  CCOOLLAABBOORRAARREE  
îînnrreeggiissttrraattăă  llaa  SSOOSS  SSaatteellee  CCooppiiiilloorr  RRoommâânniiaa  ccuu  nnrr..  994455//0099..1100..22001122  şşii  llaa  
DDiirreeccţţiiaa  GGeenneerraallăă  ddee  AAssiisstteennţţăă  SSoocciiaallăă  şşii  PPrrootteeccţţiiaa  CCooppiilluulluuii  SSeeccttoorr  11  

ccuu  nnrr..  3388003377//0099..1100..22001122  

  

Încheiat între: 

• Asociaţia SOS Satele Copiilor România, cu sediul în Bucureşti, str. Nataţiei, nr.66 B, 
Sector 1, reprezentată de doamna Mirela Carmen Lavric, Director Naţional 

şi 

• Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 1, cu sediul în 
Bucureşti, B-dul Mareşal Averescu, nr. 17, Sector 1,  Bucureşti, reprezentată d e d-nul 
Dănuţ Ioan Fleacă, Director General; 

 
1. Părţile au convenit prin prezentul Act adiţional cu privire completarea conţinutului art.3 

lit.(a), art. 4, lit. (h) şi (k) şi art. 5, lit. (b) din Convenţia de colaborare, după cum 
urmează: 

 

 



Art. 3

lit. (a) Să acorde servicii de îngrijire de tip familial inclusiv pentru copiii care sunt transferaţi cu 
măsură de protecţie plasament din SOS Satul Copiilor Bucureşti în Comunităţile de Tineri SOS 
din Bucureşti: găzduire, hrană, cazarmament, suport emoţional, consiliere psihologică. 

  SOS  Satele Copiilor România se obligă să: 

Art. 4  

lit. (h) Să suporte suma de 1100 lei/luna pentru fiecare copil din sectorul 1, ai căror părinți au 
domiciliul pe raza sectorului 1, plasat în SOS Satul Copiilor Bucureşti şi Comunităţile de Tineri 
SOS din Bucureşti, reprezentând costurile parțiale de întreținere ale copiilor şi tinerilor în SOS 
Satul Copiilor București şi Comunităţile de Tineri SOS din Bucureşti, diferența fiind suportată de 
SOS Satele Copiilor România; 

Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului  Sector 1 se obligă să: 

lit. (i) Să suporte suma de 50 lei pentru fiecare copil ai căror părinţi au domiciliul pe raza 
sectorului 1 (sunt incluși şi au planuri de servicii elaborate de către Direcția Generală de 
Asistență Socială și Protecția Copilului Sector 1 prin Serviciul Prevenirea Separării Copilului de 
Familie şi aprobat de către Primarul sectorului 1) care beneficiază de serviciile Centrului de 
Consiliere şi Sprijin pentru Copii şi Părinţi Bucureşti. 

Art. 5

lit. (b) Pe măsură ce cuantumul acordat per copil şi tânăr se modifică prin Hotărâre de Guvern 
sau de Consiliul Local, se va modifica și cuantumul acordat de către Direcția Generală de 
Asistență Socială și Protecția Copilului Sector 1 pentru copiii şi tinerii plasați la Asociația SOS 
Satele Copiilor România; 

 Amendamente 

 

2. Toate celelalte clauze ale Convenţiei rămân nemodificate. 
3. Prezentul Act Adiţional a fost încheiat în două exemplare, câte unul pentru fiecare parte, 

astăzi________________. 
 

SOS Satele Copiilor România    Direcția Generală de Asistență Socială  
       și Protecția Copilului  Sector 1, București 
 
     Director Național,    Director General, 
     Mirela Carmen Lavric     Dănuț Ioan Fleacă 
 
 
                                                                     Director General Adjunct Economic,  

Daniela Niţă  
 
 

Şef Serviciu Juridic, Contencios și       
                                     Resurse Umane, 

Silvia Cristina Gaju  


	SOS Satele Copiilor România                                            Consiliul Local al Sectorului 1
	Direcţia Generală de Asistenţă Socială

	CONVENŢIA DE COLABORARE
	înregistrată la SOS Satele Copiilor România cu nr. 945/09.10.2012 şi la Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 1


